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Abstrakt

Tato práce se zabývá alternativním přístupem k posouzení stability a existencí řešení

parametrických kmitajících systémů s jedním i více stupni volnosti. Pro případ systému

s jedním stupněm volnosti uvažujeme kmitající systém s periodicky proměnnou hmotností,

tlumením, tuhostí a budící sílou. Nicméně hlavním cílem práce je aplikace zmíněného

alternativního postupu na model rotoru s rotačně nesymetrickým průřezem. Matematický

model rotoru sestavíme pomocí energetického přístupu při využití Lagrangeových rovnic

a metody konečných prvků (MKP). Zmíněné konečné prvky budeme uvažovat jako 1D

elementy reprezentující osu rotace rotoru. Tento matematický model rotoru

s nesymetrickým průřezem je popsán časově periodicky proměnnými maticemi, které

rozvineme do Fourierových řad. Hlavní myšlenkou alternativního přístupu je převod

diferenciální rovnice, tj. matematického modelu rotoru, na integro- diferenciální rovnici

s degenerovaným jádrem pomocí tzv. periodické Greenovy funkce (PGF), kterou

definujeme jako výchozí bod pro hledání periodického řešení zmíněného matematického

modelu. PGF lze chápat jako odezvu systému na buzení ve tvaru Diracova hřebene.

Existenci analytického periodického řešení lze ověřit pomocí Rungeovy- Kuttovy metody.

Jestliže existuje řešení, tak se výsledky analytického řešení shodují s ustáleným stavem

získaným pomocí Rungeovy- Kuttovy metody. Dalším úkolem této práce je posuzování

stability rotorového systému, které je založeno na určení znaménka reálné hodnoty

determinantu systémové matice. Tento nový postup řešení je ověřen pomocí metody

využívající Floquetovou teorii.

Klíčová slova: kmitání, rotorové systémy, MKP, matematický model, integro-

diferenciální rovnice, periodické řešení, stabilita, Floquetova teorie

Abstract

This thesis deals with the alternative approach to stability assessment and the existence

of periodic solution of one-degree-of-freedom or multiple-degrees-of-freedom parametric

vibrating systems. In the case of one-degree-of-freedom system we consider vibrating

system with periodically variable mass, damping, stiffness and exciting force. However,

the main goal of this thesis is application of the mentioned alternative approach to model

of rotor system with rotationally non-symmetrical cross-section. The energetic approach is

used to obtain mathematical model of rotor system by using Lagrange equations and finite

element method (FEM). The rotor is modelled as 1D continuum using 1D elements, which

are representing the axis of rotation of the rotor. The mathematical model of rotor system

with non-symmetrical cross-section is described by periodically variable matrices, which

are decomposed into the Fourier series. The main idea of the alternative approach is

transformation of differential equation, ie. mathematical model of rotor system,

into integro-differential equation with degenerated kernel by using periodical Green’s

function (PGF), which is a response of the system to excitation in the form of the Dirac

chain. The PGF is used as a starting point of searching the periodical solution of the

mentioned mathematical model. The existence of the analytical periodical solution can be

verified by using the Runge-Kutta method. If the solution exists, the results of this solution

correspond with the steady stage obtained by the Runge-Kutta method. Another goal

of this study is the stability assessment of the rotor system, which is based on identification

of the sign of the real value of the determinant of the system matrix. This new procedure

of solution is validated by method using Floquet theory.

Keywords: vibration, rotor systems, FEM, mathematical model, integro-differential

equation, periodic solution, stability, Floquet theory
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Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na zkoumanou problematiku předchozí bakalářské

práce autora [2], která se zabývala řešením ustáleného stavu a posuzováním stability

parametrického systému s 1 stupněm volnosti s periodicky proměnnou tuhostí a budící sílou.

V první části této práce rozšíříme zkoumaný parametrický systém s 1 stupněm volnosti

s periodicky proměnnou tuhostí a budící sílou o periodicky proměnnou hmotnost a tlumení.

Pro takto rozšířený parametrický systém nejdříve popíšeme metodu pro získání analytického

periodického řešení. Tato úloha vede na řešení integro- diferenciální rovnice

s degenerovaným jádrem, které je založeno na tzv. periodické Greenově funkci. Existence

analytického řešení bude ověřena pomocí Rungeovy- Kuttovy metody, kdy při existenci

řešení by mělo dojít ke shodě výsledků analytického periodického řešení s ustáleným stavem

získaným pomocí Rungeovy- Kuttovy metody. Dále bude prezentována nová metoda

pro posouzení stability systému a určení hranic stability. Se zmíněným posuzováním stability

úzce souvisí již zmíněná existence či neexistence analytického periodického řešení systému,

jak bude ukázáno na testovacím příkladě na systému s 1 stupněm volnosti. Stanovení hranic

stability bude ověřeno metodou využívající Floquetovu teorii.

Ve druhé části práce přeneseme problematiku ze systémů s jedním stupněm volnosti

na systémy s více stupni volnosti, konkrétně se zaměříme na modelování rotoru s rotačně

nesymetrickým průřezem pomocí metody konečných prvků. Zmíněné rotory jsou využívány

například v dvoupólových generátorech nebo u rotorů helikoptér v leteckém průmyslu.

Po určení aproximačních funkcí rotorového prvku stanovíme kinetickou a potenciální energii

elementu, a poté aplikací Lagrangeových rovnic a metody konečných prvků získáme

matematický model rotoru. Tento matematický model rotoru s rotačně nesymetrickým

průřezem je popsán časově periodicky proměnnými maticemi, které je nutné rozvinout

do Fourierových řad, jelikož hledání analytického periodického řešení a nová metoda

posuzování stability systému vychází z vyjádření periodicky proměnných matic ve formě

Fourierovy řady. Tzv. periodickou Greenovu funkci definujeme jako výchozí bod pro hledání

periodického řešení zmíněného matematického modelu. Tato funkce umožňuje převést

diferenciální rovnici na integro- diferenciální rovnici s degenerovaným jádrem.

Hlavním cílem předkládané práce je určení a ověření existence analytického periodického

řešení a posouzení stability parametrického rotorového systému s rotačně nesymetrickým

průřezem. Tento alternativní přístup je ověřen na testovacím příkladě, kde stanovení hranic

stability systému je porovnáno s metodou založenou na Floquetově teorii a existence

analytického řešení je ověřena pomocí Rungeovy- Kuttovy metody.

Numerické výpočty jsou provedeny v interaktivním prostředí MATLAB.
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1 Systém s 1 stupněm volnosti s periodicky proměnnou

hmotností, tlumením, tuhostí a budící sílou

1.1 Analytické periodické řešení systému

Předpokládejme, že chování parametrického systému je popsáno pohybovou rovnicí [1]

    ,)()()]([)()()()( tftqtkktqtbbtqtmm KSBSMS    (1.1.1)

kde Sm vyjadřuje stacionární hmotnost, Sb je stacionární tlumení a Sk značí stacionární

tuhost. Časové proměnné )(),( tbtm BM  a )(tkK odpovídají parametrickému buzení.

KBM  ,, jsou míry modulace hmotnosti, tlumení a tuhosti, vyjadřující intenzitu

parametrického buzení, )(tq je zobecněné posunutí a )(tf značí zobecněné buzení.

Obr. 1.1 – Parametrický systém s 1 stupněm volnosti

Díky T - periodicitě časově proměnných funkcí )(),(),( tktbtm a )(tf můžeme předpokládat

i periodicitu odezvy systému )(tq s periodou T . Všechny tyto funkce musí splňovat

podmínky periodicity a lze je zapsat ve formě Fourierovy řady

 ,)()()( ttemTtmtm T
N

Nj

jj em 


(1.1.2)

 ,)()()( ttebTtbtb T
N

Nj

jj eb 


(1.1.3)

 ,)()()( ttekTtktk T
N

Nj

jj ek 


(1.1.4)

 ,)()()( ttefTtftf T
N

Nj

jj ef 


(1.1.5)

)(tkk KS 

)(tmm MS 

)(tbb BS 

q(t)

f(t)
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 ),()( Ttqtq  (1.1.6)

kde vektor  te je tvořen těmito prvky

     

T

NN tetetetet )()(1)()( 11 e 1,12 N (1.1.7)

a s ohledem na zavedený zkrácený zápis

,e)( tij
j te  (1.1.8)

dále definujeme i jako imaginární jednotku, j značí index členu řady, N odpovídá

celkovému počtu členů řady a  vyjadřuje základní úhlovou frekvenci, pro kterou platí vztah

.
2

T


  (1.1.9)

Ve vztazích (1.1.2) – (1.1.5) jsme zavedli vektory s Fourierovými koeficienty

   

T

NN mmm  0m ,1,12 N (1.1.10)

   

T

NN bbb  0b ,1,12 N (1.1.11)

   

T


[…]


analytického periodického řešení k ustálenému stavu získaného pomocí Rungeovy- Kuttovy

metody. Na obr. 2.11 je zobrazen detail celkového řešení odezvy pro stabilní systém

mezi .775 a .800 periodou.

Obr. 2.11 – Detail celkového řešení odezvy souřadnice )(8 tq pro stabilní systém
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Z výsledků numerického experimentu plyne, jestliže existuje analytické periodické řešení, tak

výsledky tohoto řešení se shodují s ustáleným stavem získaným pomocí Rungeovy- Kuttovy

metody, naopak pro nestabilní systém analytické periodické řešení neexistuje.

Analýzou znaménka determinantu systémové matice redred AI  byl potvrzen závěr

ze vztahu (2.4.27), tj. pro nestabilní systém je determinant záporný a pro stabilní systém

nabývá determinant kladných hodnot.

Z prostorového vykreslení oblastí nestabilit (obr. 2.12) získaných pomocí metody založené

na Floquetově teorii je patrné, že oblasti nestability se rozšiřují se zmenšujícím se parametrem

 nebo-li pásma nestability se rozšiřují se zmenšujícím se poměrem stran obdélníkového

průřezu. Dále při zvyšování úhlové frekvence 0 dochází ke snížení míry nestability, která je

zde reprezentována maximální absolutní hodnotou vlastních čísel matice monodromie ,FZ

tedy .max l

Obr. 2.12 – Prostorové vykreslení oblastí nestabilit získaných pomocí Floquetovy metody
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Závěr

Hlavním cílem předkládané práce bylo určení a ověření existence analytického periodického

řešení a posouzení stability parametrických kmitavých systémů.

V první části této práce byl odvozen postup pro alternativní přístup k posouzení stability

a existence analytického periodického řešení kmitajícího systému s jedním stupněm volnosti

s periodicky proměnnou hmotností, tlumením, tuhostí a budící sílou. Tento přístup byl

aplikován na testovacím příkladě, ve kterém byla nejdříve porovnána nová metoda stanovení

hranic stability a posouzení stability systému s metodou využívající Floquetovu teorii. Dále

byly vybrány dva libovolné body, jeden ze stabilní oblasti a druhý z nestabilní oblasti.

V těchto bodech jsme demonstrovali (ne)existenci analytického periodického řešení systému

a vyšetřili jsme znaménko determinantu systémové matice .redred AI  Z výsledků

numerického experimentu plyne; jestliže existuje analytické periodické řešení, tak výsledky

tohoto řešení se shodují s ustáleným stavem získaným pomocí Rungeovy- Kuttovy metody,

naopak pro nestabilní systém analytické periodické řešení neexistuje. Dále bylo dokázáno, že

znaménko reálné hodnoty determinantu systémové matice redred AI  rozhoduje

o existenci periodického řešení, a tím i o stabilitě systému. Z numerického experimentu bylo

vypozorováno následující; jestliže je znaménko determinantu systémové matice redred AI 

kladné, systém je stabilní a existujte periodické řešení. V opačném případě,

pro záporné znaménko determinantu, je systém nestabilní a periodické řešení neexistuje.

Nulový determinant této matice vymezuje hranici mezi stabilními a nestabilními oblastmi.

Ve druhé části předkládané práce byl nejdříve stanoven matematický model rotoru

s nesymetrickým průřezem (2.1.95), který je popsán časově periodicky proměnnými

maticemi. Zmíněné matice byly rozvinuty do Fourierových řad a po úpravách jsme získali

obecný analytický předpis pro stacionární koeficientovou matici rotorového prvku (2.2.31).

Dále byl odvozen postup pro posouzení stability a existence analytického periodického řešení

obecného rotorového systému s více stupni volnosti. Tento postup byl testován na příkladě

rotoru s obdélníkovým průřezem o 4 konečných prvcích, který byl uložen pomocí radiálních

ložisek. Hranice, resp. pásma nestability byly vykresleny pro zvolené konstrukční a provozní

parametry. Nová metoda byla ověřena pomocí metody založené na Floquetově teorii, podle

které o stabilitě systému rozhoduje modul maximálního vlastního čísla matice monodromie

,FZ viz kapitola 1.4. Z porovnání zmíněných metod plyne, že nová metoda je při vykreslení

hranic stability výrazně méně časově náročná než Floquetova metoda, ale složitější

pro algoritmické zpracování.

Dále byly vybrány dva libovolné body, jeden ze stabilní oblasti a druhý z nestabilní oblasti.

V těchto bodech jsme jako v první části demonstrovali (ne)existenci analytického

periodického řešení systému a vyšetřili jsme znaménko determinantu systémové matice

.redred AI  Z výsledků numerického experimentu systému s více stupni volnosti plyne

stejný závěr jako pro systém s 1 stupněm volnosti. Tedy existuje-li analytické periodické

řešení, tak výsledky tohoto řešení se shodují s ustáleným stavem získaným pomocí Rungeovy-

Kuttovy metody, naopak pro nestabilní systém analytické periodické řešení neexistuje. Dále

bylo vypozorováno následující; jestliže je znaménko determinantu systémové matice

redred AI  kladné, systém je stabilní a existujte periodické řešení. V opačném případě,

pro záporné znaménko determinantu, je systém nestabilní a periodické řešení neexistuje.

Nulový determinant této matice vymezuje hranici mezi stabilními a nestabilními oblastmi.
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Velkou výhodou nové metodiky je možnost zavedení redukované matice redA (2.4.24)

místo rozšířené matice ,*
A což velmi výrazně přispělo ke zrychlení výpočtu. Časová

náročnost výpočtu se po zavedení redukované matice redA snížila o %.50

Největším přínosem této práce je možnost velice rychlého posouzení stability, resp. existence

periodického řešení parametrického kmitavého systému pro konkrétní parametry na základě

znalosti znaménka reálné hodnoty determinantu systémové matice, čímž je splněn hlavní cíl

diplomové práce.
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