Posudek diplomové práce

Bc. Karla Dráždila

zpracované na téma

Alternativní přístup k posouzení stability a existence periodického řešení parametrických kmitavých systémů

Diplomová práce je teoretickou studií parametrického kmitání lineárních soustav s hlavní aplikací na 1D model rotoru s nesymetrickým průřezem. Rotor je uložený na tuhých podpěrách a v každém příčném řezu po deformaci rotuje stejnou konstantní úhlovou rychlostí kolem osy kolmé na rovinu řezu. Problematika je teoreticky velmi náročná, neboť model v pevném prostoru po diskretizaci MKP má v čase periodicky proměnné matice hmotnosti, tuhosti i tlumení. Matice tlumení je uvažována proporcionální k oběma maticím hmotnosti a tuhosti. Hlavním cílem diplomové práce je aplikace nové metody vyvinuté školitelem k vyšetření podmínek stability a posouzení existence periodického řešení zmíněných rotorů. Splnění tohoto cíle vyžaduje prostudovat a pochopit matematicky náročnou metodu, aplikovat ji na model rotoru a ověřit její funkčnost i přesnost k určení hranic stability srovnáním s metodou založenou na Floquetově teorii. Pro ověření existence periodického řešení novou metodou u periodicky buzených parametrických soustav splňujících podmínky stability diplomant vhodně aplikoval numerickou simulaci kmitání testovacích modelů v prostředí MATLAB.

Diplomová práce má logickou strukturu od odvození analytického periodického řešení pohybové rovnice pro soustavy s jedním stupněm volnosti až k zobecnění metody pro soustavy s více stupni volnosti. Testovací modely byly vhodně vybrány, přičemž model rotoru s rotačně nesymetrickým průřezem je pro úroveň diplomové práce až příliš náročný. Přes velkou matematickou náročnost diplomová práce je napsána srozumitelně s odvozením všech potřebných vztahů, na dobré jazykové úrovni a s malým počtem překlepů.

Za největší přínos práce považuji prověření aplikability nové metody pro výpočtově rychlé posouzení podmínek stability lineárních parametrických soustav, srovnání s řešením Floquetovou teorií na vhodných modelových úlohách a potvrzení existence periodického řešení zjištěného analyticky numerickou simulací. Náročné cíle diplomové práce tím byly splněny na výborné úrovni.

Připomínky a dotazy k obhajobě:

1. Presentace oblastí nestability na obr. 1.6 a 1.8 mohla být doplněna identifikací parametrických rezonancí 1. druhu ($n = 1$) p -tého řádu v okolí diskrétních hodnot frekvencí parametrického buzení ω vzhledem k vlastní frekvenci Ω soustavy se stacionárními parametry a to pro

$$\omega = \frac{2\Omega}{p} \quad p = 1, 2, \dots \quad \text{v důsledku } m(t) \text{ s frekvencí } \omega$$

$$\omega = \frac{\Omega}{p} \quad p = 1, 2, \dots \quad \text{v důsledku } b(t) \text{ a } k(t) \text{ s frekvencí } 2\omega$$

2. Obr. 1.6 až 1.8 potvrzují vlastnost parametrických soustav o stabilitě soustavy pro libovolnou frekvenci ω parametrického buzení pokud je systém stabilní v blízkém okolí parametrických rezonancí prvního řádu (mohlo to být zmíněno).
3. Vlastní čísla matice monodromie (jde o fundamentální matici v čase $t = T$ nikoliv v čase $t = 0$) by měla být reálná nebo v komplexně sdružených párech. To nevyplývá z obr. 1.3 a 1.4.
4. Obr. 2.4 není v souladu s obr. 2.3. Vztahy (2.1.60) a (2.1.61) předpokládají rovnosti $\frac{\partial v}{\partial x} = \frac{\partial \bar{v}}{\partial x}$ a $\frac{\partial w}{\partial x} = \frac{\partial \bar{w}}{\partial x}$ a transformační vztahy (2.1.75) totožnost os $y'' \equiv y$ a $z'' \equiv z$ zavedených v obr. 2.3.
5. Vysvětlit často používané pojmy v kap. 2.1.3 „podléhající“ a „nepodléhající“ transformaci matic.
6. Doporučuji zhodnotit pásma nestability hřídele s obdélníkovým průřezem v obr. 2.8 vzhledem k možným parametrickým rezonancím 1. druhu $\omega \sim \frac{2\Omega_i}{p}$ a 2. druhu $\omega \sim \frac{|\Omega_i \pm \Omega_j|}{p}$, $p = 1, 2, \dots$ (viz též bod 1 připomínek).
7. Provéřit vztahy (2.5.11), (2.5.12) a možné důsledky jejich chybného vyjádření pro zobrazení pásem nestability v obr. 2.8.

Závěr:

Diplomant prokázal schopnost aplikovat a dále rozvíjet teoretické poznatky z kmitání lineárních parametrických mechanických soustav. Práce splňuje teoreticky náročné zadání diplomové práce, které má uplatnění v dynamice rychloběžných rotorových soustav. Diplomovou práci hodnotím známkou

výborně.

V Plzni, dne 2. června 2016

prof. Ing. Vladimír Zeman, DrSc.

katedra mechaniky, FAV-ZČU v Plzni